bitum si velit mortem euadere, non potest id exequi absque incursu censuræ.

Necessitatis ratione, quando quis iudicandus sit à confessario, non incidisse in censuram.

PRima conclusio, quoties enim actus prohibitus sub censura est malus tantum, quia prohibitus. vt supra explicauimus, *quæsto precedenti in secunda conclusione*, excusat necessitas. Probat, nam eadem, imò maior ratio militat pro excusatione à lege humana in casu necessitatis, quàm in casu metus, vt benè *Pistuccius tractatu 1. de censuris in communi num. 270.* *Duardus*, & alij *supra cit.* Ex qua conclusione sequitur, quod non solū ratione metus excusatur quis ab excommunicatione, loquens cum monialibus in ea Dixerit, vbi id prohibetur sub tali censura, sed etiam ratione necessitatis, puta famis, vel simili. Potest probari hæc conclusio, ac illatio per regulam illam, quam generaliter tradit *Grassius de arbitrariis confessoriorum lib. 2. cap. 44. num. 9.* scilicet quod quæ necessitatis causa fiunt. nunquam prohibita censentur, etiam si latissima sit prohibitio, vbi quoque benè probat, remitti arbitrio boni viri, quanta debeat esse talis necessitas, & loquitur de participare ex casu necessitatis cum excommunicato, quo casu, vt supra indicaui, & infra latius dicam *Recollect. 3.* potest quis etiam incurere excommunicationem maiorem, De excommunicatione contra violantes festa, quod illam non incurrāt, qui ex necessitate illis diebus opera seruilia exercent, docet idē *Grassius lib. 2. de casibus reservatis cap. 29. sub num. 24.* de qua re latè *Fagundez lib. 1. in 1. præc. cap. 14.* *Sanchez lib. 5. opusculorum moralium cap. 2. dub. 18.* In terminis de fugiente hostes, vel etiam Satellites, ex quibus timet mortem, vel graue damnum, si fugiendo ingrediatur monasterium monialium ad se tuendum, quod non incurrat excommunicationem latam contra ingrediētes dicta Monasteria absque licentia Superioris, post *Sanch. & alios Bonacina de clausura q. 4. puncto 4. nu. 13. vbi nu. sequenti* habetis, quid agendum hoc casu, & quando talis gaudeat immunitate. Nota tamen, quod contrarium vidi practitari in fæminis coniugatis, quæ ob viri seuitiam in dicta Monasteria absque licentia se recipiant, maximè quando periculum vitæ amittendæ non esset valde proximum, quia fuerunt absolutæ ab excommunicatione.

444 Ampliatur, vt supra fuit dictum de metu, etiam quò ad effectum censurarum: nam si Sacerdos, vel Religiosus habens excommunic-

nicationem à qua hic, & nunc non potest absolui, timeat, quòd non celebrando, sibi infamia alicuius delicti obueniret, si celebret, nò non fiet irregularis, ita post *Nau. & Cordubam, Auzla p. 2 cap. 6. disp. 8. dub. 5. vers. ex delictis primo sequitur.* per hæc verba, quòd si Religiosus incidit occultè in excommunicationem reservatam Papa, vel suo Superiori absenti, interim dum non potest obtinere absolutionem, potest contritus celebrare, vel recipere eucharistiam, quando reliquis Religiosi recipiunt, & interesse choro, si ex eo, quòd abstinere, periclitatur eius fama. Vbi idem dicit de sacerdote, qui occultè occidit clericum, quia vt subdit *vers. sequenti*, hæc irregularitas solum incurritur ob celebrationem, quæ fit cum peccato mortali, qualis non est ista, quæ fit ex necessitate evitandæ infamiae, vel scandali, latè *Suarez tom. 5. disp. 6. sect. 4. n. 13. & sequenti, Megalio par. 3. cap. 1. n. 77.* de veriori testatur *Lazarus de monitorijs sect. 4. q. 18. nu. 7. Hurtado de censuris in communi sub nu. 101.* ibi, unde qui secretò commisit delictum, cui annexa est censura potest, si alias sit in statu gratia celebrare, etiam absque confessione, quoties id sit necessarium, nò cum ipsis infamia alij coniungant, cum commisisse aliquod delictum, ob quòd non audeat celebrare, ac proinde non fiet irregularis, quia irregularitas hæc non incurritur absque peccato mortali, si quæris quare talis celebratio non sit mortalis? Respondet *Nauarrus citatus sup. 447* & alijs citatis prosequitur *Layman lib. 3. tr. 3. p. 3. e. 1. 2. ad finem*, quia lex naturalis, & diuina, de defendenda propria fama, præstat legi humanæ de abstinendo à sacro in excommunicatione, vel irregularitate. An etiam necessitas populi, vt audiat missam, vel etiam ipsius sacerdotis corporalis, quia si non celebrat, priuatur stipendio, quo solum potest sustentari illo die, etiam hoc casu excuset ab irregularitate? dixi in *tract. de officio cappellani q. 10. num. 54.* quibus illic allegatis pro primo casu, videte *Pilluicium tractatu 11. no. 272.*

449 Aliqui Doctores subdunt, quòd necessitas evitandi scandali, etiam excuset à participatione censurarum, ita *Auzla loco supracitato vers. ultimè sequitur*, loquens de excusatione ab incurfu excommunicationis ob communicationem cum excommunicato, & *Megalio etiam supra num. 78.* qui loquitur de excommunicatione ab incurfu excommunicationis in communi, sed si res benè perpendatur, vix potest dari casus, in quo, tantum ratione scandali, vt illum explicauimus *sup. p. 1. Recoll. 14.* Quis excusetur ab incurfu censurarum, nisi timeatur infamia, vt supra declaratum fuit, maximè pro celebratione, nam probabile est, quòd post alios, docet *Pilluicium tract. 11. sub nu. 271.* scilicet excommunicationem posse audire sacrum, quando illud non

potest omittere, nisi cum aliorum scandalo. Qui intelligit per scandalum, occasionem, quæ alijs daretur, committendi aliquod peccatum, vt murmurandi grauius, vel temerè iudicandi, non autem quamcumque admirationem populi cum continua sermone circa talem effectum, & causas eius, & ita intellige *Auzlam* loquentem de communicante ex tali necessitate cum excommunicato, vt infra *Recoll. 3.*

Ampliat. et secundo conclusio, vt sit vera non solum vbi urgeat necessitas in propria persona, sed etiam vbi id contineret in aliena persona, quia hoc etiam casu excusatur quis ab incurfu censurarum, Primus casus ponitur à *Marcello Vulpè in sua praxi fori ecclesiastici cap. 1. sub nu. 40.* de percutiente clericum, non solum pro sua defensione necessaria cum moderamine inculpatæ tutelæ; sed etiam pro defensione illarum personarum, per quas ei fit iniuria, vt sunt filii, pater, mater, frater, vel soror, quia quilibet tenetur subuenire proximo suo, sicut sibi ipsi. *can. ebaritas 5. item, de penit. dist. 2.* de qua re egi *sup. par. 1. recoll. 7. à nu. 244.* Secundus casus ponitur à *Megalio 3. par. lib. 1. cap. 3. num. 74.* de prohibitione facta sub pœna excommunicationis ne quis absque debita licentia ingrediatur in Monasterium monialium, de qua infra eum de excommunicationibus in particulari, quia si accendatur ignis in monasterio, vt in facto 450 euenit casus hic Arimini, & non suppetat tempus adeundi superiorem, ingrediens dictum Monasterium ad effectum extinguendi dignem, non incurrit dictam excommunicationem, quòd etiam necessitas vitæ, aut salutis proximi excuset ab obseruatione diei festi, *Fagundez lib. 1. in primum præcep. cap. 14. num. 16.*

Quæres qualis debeat esse talis necessitas, quæ excuset ab incurfu censurarum? pro responsione sit.

451 Secunda conclusio magis particularis: illa necessitas excusat ab incurfu censurarum, quæ excusat à peccato mortali. Patet ex regula, cessante causa cessat effectus: causa enim circa quæ, seu materialis, ob quam incurritur censura, vt supra dictum fuit, est culpa mortalis, ergo vbi ratione necessitatis, quis excusatur à culpa mortali, excusatur etiam ab incurrenda censuram, ob dictam culpam latam. Cõfirmatur, nam quando quis habet iustam & rationabilem causam nò seruandi legem, aut præceptum, in quo imponitur censura, excusatur ex capite necessitatis ab illius obligatione, ergo etiam ab illius pœna, quæ est censura. Maior probatur, quia leges humanæ debent esse accomodatæ hominum fragilitati, & per consequens non possunt obligare, nisi quatenus humana fragilitas potest illas seruare, & sic absque tanto rigore, dispendio, & periculo, vndè hoc casu inter-

interpretari debemus mēte legislatoris fuisse, & noluerit obligare, cū neq; potuerit, ut supponim⁹ ex materia de legibus pro nūc valere *Vasq. 1. 2. disp. 161. c. 2. n. 11. & dicta à nobis sup. p. 1. Recoll. 7. à n. 161.* vbi habes plures casus similis necessitatis, quæ excuset à mortali. Hæc conclusio tribui potest *Nau. cap. 27. num. 9.* vbi subdit, hanc regulam esse plenam consolationis, *Filiuccius supra num. 270. Megalius etiam supra num. 74.* & cæteri communiter.

453 Ex capite nullitatis, posse aliquem excusari etiam à censura in iure lata, quando ipsum ius est nullum, puta, quia actu dictum ius non obligat probat *Suarez tom. 5. disp. 4. sect. 6. n. 2. & seq.* vbi late declarat, quo modo lex, & ius, actu desinat obligare, & summant *Filiuccius tract. 11. à nu. 2. 7.*

*De absolutione à censura de iure,
in communi.*

EX quo enim censura in iure posita, potest esse, vel Summo Pontifici, vel Episcopo, vel nemini reseruata, ut infra cūm de censuris in particulari, ad quem locum pertinet etiam agere de absolutione cęsuræ, quæ est reseruata, & quæ non est reseruata, idēo hic tantum agimus de absolutione ipsius cęsuræ in communi.

*An censura necessariò tolli nequeat,
nisi per absolutionem.*

454 **P**rima conclusio: Censura propriè, & perfectè non tollitur, nisi per legitimā absolutionem. Conclusio est certa, & communis, ut post *Suarez, & ConinK dixi supra 1. par. Recoll. 5. num. 43.* quibus illic allegatis addo *Layman lib. 1. tract. 5. par. 1. tract. 5. par. 1. c. 7. in principio, & Filiuceium tract. 11. n. 279.* vbi testatur hanc conclusionem esse de fide, ex verbis illis Christi Domini. *Quicumq; ligaueris, vel solueris, &c.* Qui benè inferunt, ut etiam ego ibi subdidi, censuram non tolli per hoc, quod censuratus desinat esse sub potestate censurantis, ut v.g. si superior, qui censuram tulit, vel ipsemet, contra quem fuit lata, moriatur, vel ipse superior amiserit alio modo iurisdictionem, aut ipse censuratus aliò se transferat, item neque per emendationem ipsius censurati, seu recessum à contumacia, ut si parti, ob cuius lesionem lata fuit, integrè fuerit satisfactum, vel paritum monitioni, quia sicut ad infligendam censuram, non sufficit voluntas partis lætæ, sed opus est auctoritate iuris, vel iudicis, ita eadem est necessaria, ut ipsa tollatur.

455 Hæc enim sunt certā; dubium duntaxat versatur, quando censura non fertur absolute, sed sub conditione, nisi, vel donec resipiscas,

satisficies, & simil. ut per *Suarez infracit.* idē dubium erit, si fuerit dictum *quousque* solueris, satisfeceris, &c. nam aliqui authores de omni censura affirmant, illam dicta conditione, latam semper egere absolutione. Alij generaliter etiam loquendo docent, sequuta satisfactione, ipsam cessare absque aliqua absolutione. Et tandem cæteri magis communiter distinguunt inter excommunicationem, & alias duas species cęsuræ, nempe suspensionem, & interdictum; primo casu asserunt necessariam esse absolutionem, non autem secundo casu, ut post *Couarru.* refert *Suarez t. 5. disp. 7. sect. 1. à nu. 11.* Qui author, si rectè legatur, *ibid. disp. 19. sect. 1. à nu. 3. & clarus disp. 29. sect. 2. num. 14. & disp. 38. sect. 1. à nu. 3.* adheret huic tertiæ sententiæ, & si nō simpliciter id neget de suspensione, & interdicto, ut negavit *Nau. cap. 26. num. 265. ad fin.* & ante eum *Silueſter, infra citato loco,* sed tantum, vbi istæ cęsuræ feruntur ob puram penam, quia putat, quod quando reperiuntur illo modo lætæ ob conrumaciam, sicut fertur excommunicatio, adhuc esse necessariā absolutionem.

456 Secūda conclusio: Suspendio, & interdictū, ut supra dixi, lata, sequuta satisfactione, &c. cessant absq; alia absolutione; ita *Silueſter verbo interdictum 3. num. 13. Nau. suprac. nu. 165. Couarr. & alii communiter, ut percipitur ex Suarez suprac. disp. 7. sect. 1. num. 11. & 12.* testatur de communi, loquendo de suspensione post *Nauarr. Auila p. 3. disp. 7. dub. 1. conclus. 1.* vbi habet hæc verba. *Quando suspensio imposita fuit ad certum tēpus v. g. per mensem, vel sub conditione, donec satisfeceris, adueniente termino, vel facta satisfactione, cessat sine noua absolutione,* vbi allegat *Angelū, Silueſtrum, D. Antoninū, & Henriquez,* in quo concordat *Layman lib. 1. tract. 5. cap. 4. nu. 1.* latius, & plures allegando, testatur de communi *Sayrus lib. 4. de censuris cap. 17. num. 2. & 3.* vbi num. 4 idē post eisdem authores dicit de interdicto, & ampliat, ut *Auila loc. suprac.* siuè à iure siuè ab homine sint dictæ cęsuræ impositæ, item quod neque sit necessaria declaratio iudicis, quod etiam dixit *Layman loco supra proxime citato,* cuius tamen contrarium videtur firmare *glosa in clem. 1. vers. donec de decimis,* ibi, *satis crederem, quod sufficiat declaratio iudicis super satisfactione, sine alia absolutione,* sed *glosa* supponit, esse dubium de satisfactione, ut patet paulò ante, ibi, *quia de satisfaciōne dubitari potest.* idēo ead. *glosa in cap. non est nobis, vers. donec, extra de sponsalibus.* simpliciter docet, tempore elapso non esse necessariam absolutionem pro interdicto illo modo, lato. Confirmatur ex Pontificali Romano *Clementis VIII. cum de ordine suspensionis circa principium.*

457 Ampliatur ex *Auila, loco supracitato,* esse

esse veram hanc nostram conclusionem, siue lata sit eo modo censura pro delicto præterito, siue pro futuro, seu pro contumacia, vel ut clarius loquar, siue sit lata, ut pura pena, siue ut censura, & sequuntur *Layman etiam sup. cap. 4. nu. 1. ibi, Si ob delictum præteritum imposita est ad certum tempus v.g. ad triennium, vel sub conditione, donec restituas, elapso tempore, vel impleta conditione, per se ipsam cessat, &c. Hurtado de suspensione difficultate 12. & de interdicto difficult. 16. num. 47.* qui testatur: ita contra nonnullos, conuenire communiter Doctores fatetur hanc opinionem esse communiorem *Alerius disp. 8. de suspensione cap. 2. vers. secundo ad propositam, & disp. 11. de interdicto c. 1. vers. remanet*, & si ipse sequatur opinionem contrariam, ite *Suarez duobus posterioribus locis supracitatis*, qui docet quod quando dictæ duæ censuræ feruntur ob contumaciam, & sic non in puram vindictam, sed ut censuræ, expressè sub hoc modo, & conditione *donec, vel quousq; satisfeceris, vel usq; ad satisfactionem.* esse necessariam absolutionem, & si non sit necessaria, quando tantum feruntur ad certum tempus pro delicto præterito v.g. ad triennium, hanc ampliationem esse probabilem, & si contrarium asserat esse verius, testatur *Filiuccius loquendo de suspensione tract. 17. num. 71. & tract. 18. num. 115.* loquendo de interdicto, dixi, *expressè sub hoc modo, & conditione, &c.* quia non assentior *Sayro, & aliis ab eo relatis lib. 4. de censuris cap. 17. num. 8.* qui generaliter docent, suspensionem 458 propter contumaciam latam, per se ipsam cessare, si reus à contumacia recessit, & nulla opus esse absolutione, ut bene post *Suarez Layman loco supracit.* & latius *Alerius citata, disput. 8. de suspensione cap. 2. vers. 1. si loquamur*, cum hoc casu non habeat locum regula illa; taciti, & expressi eadem est virtus, sed potius alia regula, quod absolutè loquens, absolutè sit intelligendus, & per consequens cum censura, ut censura ob contumaciam, absolutè lata, indigeat absolutione, etiam cessante contumacia, ita etiam suspensio, & interdictum sic absolutè lata.

Limita tamen conclusionem secundum omnes Doctores supracitatos, quando sensus verborum esset, ut non antea absoluatur suspensio, vel interdictum, nisi præcedat absolutio, ut infra in limitatione ad proximam conclusionem.

459 Tertia conclusio: excommunicatio sub eadem conditione lata *donec* vel *quousque restituas, satisfacias, &c.* secundum tutam opinionem, sequuta satisfactione, vel solutione cessat absque aliqua absolutione dicit hanc nostram conclusionem probabiliorem post *Couarr. Auila par. 2. cap. 7. disp. 2. dub. 7. vers. conclusio.* Dicit veriolem, *Conink disp. 14. de excommunicatione num. 219. Vasqu. de excom-*

municatione dqb. 18. illam docere communiter DD. asserit Hurtado disp. 14. de excommunicatione nu. 3. Probatur à pari de suspensione, & interdicto, etiam latis ob contumaciam, sicut fertur ipsa excommunicatio, unde hanc opinionem sequendo, euadimus difficultatem assignandi rationem differentiam inter dictas duas species censuræ, & excommunicationem, quare illæ eo modo latæ, cessent sequuta satisfactione, non autem excommunicationem, circa quam valde insulant authores contrarij, ut est videre, apud *Suarez, & Alerium locis estatis supra*, huic etiam nostræ conclusioni videtur se subscribere *Layman lib. 1. tract. 5. par. 1. cap. 7. num. 1. vers. demique, & si obijctas, dum docet, non repugnare, quod cetera* 460 iura validè feratur sub hac conditione, ut duret, donec in contumacia perseveratur, & ut cum primū à contumacia recessū fuerit, vel satisfactum, ipso facto liber, quis, & absolutus existat, qua ratione, hanc probant conclusionem *Couarr. Auila Conink, & Vasquez*, quod scilicet eo modo excommunicandi, implicitè detur absolutio sequuta satisfactione, seu dictum modum excommunicandi idem significare, ac si diceretur explicitè: te excommunico propter talem offensam in bonis, vel personis; & rursus te absoluo statim atque satisfeceris, & per consequens talis excommunicatio secundum dictos authores non tollitur absque absolutione, ut aliqui obijciunt sed hæc ratio non placet *Hurtado loco suprae.* 461 quia vult cessare dicta excommunicatione, non ex voluntate iudicis positua eā auferendi, sed ex defectu voluntatis eam prolongandi post illum terminum, seu satisfactionem, quia absque voluntate excommunicantis nequit prolongari, quæ ratio mihi videtur verosimilior Certum autem est, tunc continere absolutionem explicitè quando vteretur excommunicans his verbis, *ex quo satisfecerit* absolutus sit, ut per *Suarez, & alios supracitatos Authores, qui Suarez disp. 19. sect. 3. nu. 9.* hunc modum excommunicandi tribuit S. Pontifici dumtaxat.

Dixi secundum tutam opinionem, quia communis, & tutior in praxi opinio est, quod sit opus absolutione, ut testatur *Reginaldus lib. 9. praxis fori penitentialis num. 64. ad finem*, cum sit sensus illius modi, ut ante illam satisfactionem, non possit tolli, sed bene post illam impletam, & excommunicatio regulariter non tollitur nisi per absolutionem, ut per *Filiuccium tract. 11. nu. 276. vers. neque est necessaria, & tract. 12. nu. 129. ad finem.* de communi testatur idem *Couarr.* qui nostram docuit conclusionem, & refert, & probat *Alerius lib. 4. de excommunicatione disput. 1. c. 1. vers. hanc opinionem*, & confirmari potest ex Pötificali Romano loco suprac. vbi tantū sit mentio de suspensione, & interdicto. Amplia-

- 462 pliatur conclusio siue sit censura lata à Summo Pontifice, vt per Authores supracitatos, siue ab interioribus Prælatiis, contra *Siluestrum*.
- 463 Et limitatur quando excommunicatio ferretur hoc modo, *Petrus sit excommunicatus ob furtum*, vel aliud crimen, & non liberetur donec satisfecerit, quia hoc casu conueniūt Authores supracitati, post satisfactionem esse necessariam absolutionem cum hæc verba dirigantur ad iudicem, qui debeat eum liberare, scilicet absolueret post satisfactionē, ita *Suar. disp. 8. sect. 1. n. 13. Reginal. sup. & alij.*
- 464 Quæres an si lex, seu ius, in quo fertur cēsurā contra aliquod crimen cōmittentē, abrogetur per æqualem potestatem habentem, is qui ante abrogationem dictum crimen cōmissit, remaneat absolutus à dicta censura, vel egeat adhuc absolutione? Respondet *Alterius lib. 4. de excommunicat. disp. 1. cap. 1. in princ.* Hunc egere absolutione, quia abrogatio ad excommunicationem præteritam non trahitur, sed benè ad futuram iuxta regulam,
- 465 quod lex respicit futurum, non præteritum, tempus *cap. 2. e. finali de cons. l. leges & constitutiones C. de legibus*. Adde tamen, nisi dicta lex abrogans, declararet etiā nullam dictam legem antiquam, in qua imposita erat poena censuræ, quia tunc talis lex extenditur ad præterita, vt per *Canonistas in d. e. fin. & tradit latè Suarez lib. 1. de legibus cap. 14. num. 2. & in terminis nostris loquendo t. 5. disp. 19. sect. 1. nu. 9.* vbi benè declarat, dictum modum reuocationis prioris legis, vt censura ex vi illius incurfa ablata cēseatur esse cū irritatur p nouā legem quidquid ex alia lege sequutū fuit. Quod et si cōcedat S. Pontifici tñ n. 10. subdit, quod si ab inferioribus vsurparetur, licet male facerent, factum tamen teneret, concordāt, *Alterius supra vers. eodem modo, & Filliue. 466 tract. 12. nu. 231. & seq.* Quando autem reuocatio censuræ facta fuit per vim, & metum quod nullam asserat excusationem, sicut absolutio ab ea, eodem modo extorta, nullum operatur effectum, post *Basilium Pontium notat Diana p. 3. tract. 5. resol. 115. ad finem.*

Quis possit à censura absolui.

- 467 **P**rima conclusio. Absoluendus à censura debet esse subditus, & per consequēs distinctus ab ipso absoluente. Probatum à pari ex his, quæ infra dicentur, cū de censuris ab homine, sicuti enim ibi probamus, non posse ferri censuram, nisi in subditum, & per consequens in personam distinctam ab eo, qui illā fert, ita neque potest dari absolutio, nisi subdito, qui necessario supponitur, esse personā distinctam ab ipso absoluente, Consequentia probatur ex verbis *D. Ambrosii* relati in ca-

- none verbum Dei de penitentia distinct. 1. ibi, Dominus par ius, & soluendi voluit, & ligandi, qui utrumque pari conditione permisit.* Ex quibus patet, hæc duo esse corollatiua, quorum
- 468 vt vulgatum est proloquium, eadem debet esse dispositio *l. 1. vbi Bartolus C. de cupressis lib. 10. Abbas in c. quæ clericus nu. 7. de iure patronatus.* Conclusio hæc, post alios antiquiores ponitur à *Suarez tom. 5. disp. 7. sect. 7. nu. 2.* Dicit esse certam, *Filliuccius tract. 11. nu. 323.* & probant alij communiter. Non obstat, quod mortuus debeat absolui à censura, quā in vita contraxit, qui non videtur, quod sit subditus, vt latè explicauit supra *par. 2. Recoll. 8. à num. 16.* Quia respondetur, mortuum
- 469 posse dici quodammodo subditum ecclesiæ, quod ad aliquem finem, pro quo absoluitur, nempe vt Ecclesiastica possit frui sepultura, ita *Filliuccius supra*, agit etiam de hac
- 470 re *Megalius par. 3. lib. 1. cap. 9.* Nota tamen, quod cum distinctio personalis in absolutione à censuris requiritur tantum iure humano, non repugnat, Papam posse seipsum ab illis absolueret, secus tamen est in alijs Prælatiis, quia ipsi non possunt solo signo declarare, absque verbis, quem esse absolutum à censuris, sicut potest Summus Pontifex, vnde quia non est improbable, suspensionis, interdicti, ac irregularitatis ablationem non egere verbis, probabile etiam est, posse dictos Prælatos seipfos ab istis censuris, ac irregularitate liberare, vt nouissimè ostendit *Bossius de iubileo sect. 1. c. 10. §. 9. n. 199.* Et si fateatur contrariā sententiam esse communem.
- 471 Secunda conclusio: Absens potest absolui à censuris: Probatum eadem ratione, de qua supra, aliquis etiam absens potest excommunicari, ergo etiam ab excommunicatione, vel alia censura absolui. Confirmatur à *Tusco lit. A. conclus. 39. nu. 6.* nam absolutio est priuilegium, quod benè confertur absenti. Hæc conclusio est communis, vt præter *Coriolanum*, quem citauimus ad hoc, supra *par. 1. Recoll. 3. num. 112.* testatur *Reginaldus lib. 9. praxis nu. 39. Alterius lib. 5. disp. 6. cap. 1. in principio.* & post *Suarez supra, Filliuccius tract. 11. num. 323.* Nec obstat, quod de contumacia deposita non potest constare, quando quis est absens, quia supponimus ab absente peti absolutionem, quod sufficit ad indicandam contumaciam depositam, vel etiam si non fuit petita, ex quo hæc absolutio potest etiam dari iniurto, vt infra *conclus. proxima*, negamus esse necessarium, quod constet superiori de contumacia deposita, ad effectum absolutionis maxime in foro externo, de quo loquuntur dicti authores.
- 472 Tribus modis posse dari absolutionem à censuris absenti, notant communiter Doctores, vt per authores supracitatos, scilicet verbo, literis, & mediante procuratore, & si non de-

desint, qui negent, aliquos ex illis, nempe per litteras, & per procuratorem, vt per *Sayrus lib. 2. de censuris num. 12. & 13.* Sed quidquid sit de absolutione mediante persona procuratoris, qui nomine censurati recipiat absolutionem, quæ pertinet ad forum externum; & sic non facit ad nostrum propositum, vt be
 471 nê aduertit *Reginaldus supra num. 40.* Absolutio ista per litteras est in vñ ecclesiæ, nō solum, per litteras, in quibus committitur facultas absoluendi præsentem, alicui Sacerdoti, maximè quando dicta absolutio delegatur coniuncta cum sacramento penitentię, vt quotidie videmus fieri a S. Penitentia-ria, & pōt hoc modo vti quilibet Prælatus, ita absoluēdo à censuris sibi reseruatis, quia vt ait *Sotus*, & prosequuntur *Sayrus. Reginald. & Auila locis supracitatis*, est mos Ecclesiæ per litteras committere Sacerdoti, vt ab excommunicatione absoluat. Sed etiam sine commissione, scil. simpliciter absoluendo à censuris, vt fit etiā quotidie in rescriptis S. Pontificis, & litteris collatiuis beneficiorum, vbi apponuntur illa verba; *Teque absoluentes, & quibusuis excommunicationis, suspensionis, & interditi, &c.* de quibus *supra c. 57. & in terminis notat Filivicius citato num. 324.* Et absolutio absenti solo verbo potest dari non solum secundum omnes à S. Pontifice, qui vt post alios antiquiores, notant *Reginaldus*,
 472 *Alterius*, & *Sayrus locis supracitatis*, si intra cubiculum suum, diceret, ego absoluo omnes excommunicatos totius mundi, intēdens hoc ipsum, quod dicit, omnes essent absoluti & fierent participes suffragiorū Ecclesiæ, & ab alijs Prælatis inferioribus respectu censurarum sibi reseruatarum, & furorum, & suditorum, vnde *Auila loco supracitato vers. 1. sequitur*, subdit, quod rectè faciunt Prælati qui dum in Capitulis generalibus dant generalem absolutionem à censuris, solent eam extendere ad absentes. Sed etiam à quolibet confessario, quod accidere potest, quā
 473 do v.g. ex in consideratione, aut obliuione nō absoluerat penitentem à censuris; quia si alijs non potest habere penitentem præsentem, poterit illū absolueri in absentiā, ita post *Paludanum, & Nau. Alterius lib. 4. disp. 6. cons. 1. vers. postremò eadem conclus. ad finem*, idem est quando confessarius absoluit ab aliqua
 474 censura à qua nō poterat, quia erat reseruata: nam obtenta facultate, fraliter non potest haberi penitens, & moneri de errore, poterit eum absolueri absentem, vt post *Nau. cap. 26. num. 14.* habet *Auila par. 2. cap. 7. disp. 2. dub. 1. vers. 2. sequitur, & Bonac. disp. 1. q. 3. p. 4. nu. 4.* Qui contra ipsum *Nauar.* docent, secus dicendum de absolutione à casu reseruato, de qua re infra nos suo loco, cum de officio & potestate confessarij circa penitentes habentes casus reseruatos, videte pro nuñc *Vegam in*

summa de absolutione caso 17. Layman lib. 1. sr. 3. v. 6. nu. 7.

Sed hæc occasione non prætereunda decisio casus, qui nuper accidit in facto, de quodam Confessario, qui ex obliuione absoluit quendam ab excommunicatione S. P. reseruata in Bulla cænæ, & cum penitentem illū non posset amplius reperire, & de errore mouere, iuxta ea, quæ alijs dixi *supra Recoll. 3. num. 117.* & prosequitur post illa ædita *Diana par. 2. tract. 15. seu primo miscellaneo resol. 60.* Adueniēte promulgatione iubilci, quæsiuit, an virtute illius, ipsum penitentem posset absolueri absentem, & ignorantem, quæquidē decisio pendet ab alia, quam tetigit *Additionator meus tract. de iubileo extraordinario n. 18. in editione Neapolitana*, an scilicet absolutio vñ iubilci possit impendi à censuris, quæ vt ibi firmari, dari potest etiam extra Sacramentum penitentię, possit quoque concedi à Cō-
 476 fessario, alicui absenti? Et dixi, pro decisione esse distinguendum, aut ipse confessarius fecit, dictum penitentem consequi præsentē iubileum, vel id ignorat; primo casu, ipse penitens nulla indiget absolutione ex eo, quod
 477 dictæ censuræ tamquam oblitæ tempore iubilci iam fuerat sublata per generalem absolutionem datam, hæc enim est differentia inter peccata oblita, & censuras, oblitæ in ordine ad absolutionem: nam peccata oblita nō tolluntur per se, & directè per absolutionem sacramentalem, sed per accidens, virtute sacramenti, & ideo semper remanet obligatio, cum ad memoriam redierint, illa confitendi. censura verò per verba illa, *inquantum possum, & indiges*, tolluntur per se, & directè, & proinde cum ad memoriam redierint, non est necessaria noua absolutio, *Alterius lib. 4. disp. 4. c. 2.* à sed quolibet confessario possunt absolui, iuxta ea, quæ ibid. dixi *n. 200.* & prosequitur nouissimè *Bossius de iubileo sect. 1. c. 18. n. 2. & 5.* & sic quando *Diana tr. 1. res. 19. & Santofausio lib. 4. de iub. q. 127.* asserunt, p absolutionē datā tempore iubilci tolli reseruationem oblatorum, intelligunt de peccatis reseruatis, non de censuris, cum in illis tollatur tantum reseruatio, in istis verò non tantum reseruatio, sed etiam ipsamet censura, Nec est ingerēdus scrupulus an Confessarius tunc habuerit intentionem ab omnibus absolueri, cum talis debeat semper præsumi, scilicet vtendi cum penitente facultate, & priuilegio cōcesso in Bulla, Sicuti neq; alius scrupulus subsistit, an obliuio fuerit culpabilis, vel inculpabilis, vt per *Ledesma p. 1. summa Hispana tit. de la descomunione c. 8. vers. a correa d'esso*, Aut ignorat hunc confessum esse ad
 478 finem lucrandi iubileum, & non poterit eū absolueri absentem, cum hæc facultas concedatur in ordine ad consequutionem iubilci, & erga eum, qui ad hunc effectum confi-

tetur, vt dixi in *cod. meo. tract. & nemo est, qui hoc neget. Quod voluit significare mens Additionator loco supra citato*, dum negat absenti posse impendi absolutionem virtute iubei a censuris, non alia ratione, quam quod in penitente requiratur propositum acquiescendi iubei, & praestatio operum, & sic quia

479 hoc casu absolutio a censuris non pendet a sola voluntate ipsius absoluētis, qua rōne ē cōtrario absens, et inuitus absolui pōt regulari censuris, vt per DD. supracitatos, sed ex ista particulari dispositione penitentis, cui datur in Bulla iubei facultas eligendi confessarium, a quo valeat absolui a reſeruatīs, & ideō danda est praesenti. Nec obstat contrariū defendere *Egidium Trullench apud nostrum. Dianam par. 4. suarum resolut. moral. tract. 2. resol. 103. seu vltima dicti tractatus*, loquens in

480 terminis Bullae Cruciatæ, (& si subdar, *hoc non expedire, comuniter fieri ob reuerentiā censuræ, & ad vitanda scandala, nisi in casu aliquo raro, vt si valde expediret excommunicatione absolutio, & non facile, & sine scandalo adire possit confessarium, nam in tali casu licebit absolueri eum per litteras, aut per nuntios*) quia est casus diuersus a nostro, illo. n. casu: *Trullench*

481 praesupponit, penitentē, & si absentem, non tamen esse ignorantem talis absolutionis, vt praesupponit casus noster, & in quibus terminis loquitur noster *Additionator*. Posito enim quod quis elegerat aliquem in confessarium ad finem Bullae, siue iubei, siue Cruciatæ, sicut in illis requiritur, non est improbabile, stante opinione probabili etiam, quod absolutio a censuris, virtute earum Bullarum

482 possit dari ex tra Sacramentum, vt de Bulla iubei probauit loco supracitato, & de Bulla cruciatæ probat *Diana par. 1. tract. 11. de Bulla cruciatæ resol. 25. vrgente aliqua causa rationabili, absentem, ab illis absolueri, & tātō*

483 magis dispensare ab irregularitate, vel ab impedimento impediēte debiti petitionem, vt prosequitur *ibid. Diana, & dixi supra num. 50. & 51.*

484 Quæres primo, quare absolutio a censuris dari possit absenti, non autem absolutio a peccatis, de qua egi supra 1. par. *recoll. 3. a nu. 102.* Respondet *Alterius lib. 4. disp. 6. cap. 1. vers. Ratio autem*, differentie rationem esse, quia forma absolutionis a peccatis tanquam instituta a Christo debet dirigi ad personam praesentem, *Absoluo te*, quod non est necessarium in absolutione a censuris, quæ non habet ex institutione Christi certam formam, sed ad eam absolutionē, vt infra diceretur, sufficiunt quælibet verba declarantia voluntatem ipsius, qui potest, & vult ab eis liberare, & absolueri; Aliam rationem affert *Petrus Ledesma in sua summa par. 1. de la Defcommunion c. 3. vers. ala tercera duda*, quod scilicet absolutio a peccatis pertinet ad iudicium fori interioris,

quod nō pōt fieri nisi in praesentia. Absolutio verò a censuris spectat ad iudicium fori exterioris, quod potest exerceri in absentia, sed non placet, cum adhuc quæri potest, quare iudicium primo casu debet fieri in praesentia non autem secundo casu.

485 Quæres secundo, an semper, & omni casu, absolutio a censuris non solum possit dari valide absenti, sed etiā licite, id est sine culpa? Aliqui enim auctores generaliter, & indistincte docent, posse absolui absentem a censuris ita *Auisa loco supracitato pro conclusione, Bonacina disput. 1. q. 3. p. 4. num. 4.* Alij quod praesentia hoc casu nō est ita necessaria ad valorē ipsius absolutionis, sed bene ad licitum usum: ita *Filiuccius ibidem citatus*, vbi habet hæc verba, *non est danda absolutio absenti, nisi quando aliter fieri non potest* fauet *glosa in cap. de manifesta 1. q. 2. verbo indicauit, ibi, non est absolueudus, si tamen taliter absoluitur, tenet absolutio*, sed clarius loqui videntur *Silueſter absolutio 3. num. 5. Sayrus lib. 2. de censuris c. 21. sub num. 13. Alterius lib. 4. disp. 6. cap. 1. vers. de secunda parte, & Reginaldus lib. 9. nu. 40.* Qui iustā causā requirunt, vt quis licite absolui, vel absolueri possit, nempe absq; peccato, eō tū casu scilicet quando absolutio impartitur per procuratorem, vbi quod talis procurator debet habere speciale mandatum, nec hoc casu in absolutione sint necessariae ceremonie requisitæ in *cap. a nobis extra de sententia excommunicationis*. Nota quia isti loquuntur in

486 terminis absolutionis quō ad forum externum concedendæ a superiore, vt patet ex his, quæ subdit *Filiuccius loco supracitato, ibi, primò enim curandum est, vt accedat ad locum absoluētis, secundò si non potest, mittenda est facultas, vt aliquis praesens illum absoluat, tertio si nullus adesset in eo loco, mittenda est facultas ad aliquem vicinioris loci; Denique si aliter non potest, & alioqui dignus esset, potest absolui in absentia.* Quo verò ad absolutionem concedendam a confessario, ego puto necessariam esse causam iustam, vt penitentem absolueri possit in absentia a censuris, & maxime ab excommunicatione, nempe quod non possit illum habere praesentem, saltem absque scandalo, vt dixi supra nu. 473. & 474 qua deficiente, & si absolutio valeretur, vt supra dictum est, tamen peccaret ipse confessarius.

488 Quæres tertio, quando iste talis esset absolutus, statim, quādo Prælati illum absoluit, vel postea quando ipse venit in notitiam dictæ absolutionis? Respondent communiter Doctores hunc talem, non remanere absolutum, nisi post habitam notitiam ipsius absolutionis, nisi aliter constet de mente absoluētis: ita *Silueſter Reginaldus, Filiuccius locis supracit. & Trullench apud Dianam citato p. 4. tract. 2. resol. 103.*

Sed

489 Sed quid si nullo modo possit consistere de intentione praelati absoluentis? Respondet *Alterius cit. lib. 4. disput. 6. vers. Quare supponendum est?* Simpliciter, & regulariter absolutionem operari effectum suum erga absentem, ut fiat particeps suffragiorum ecclesiae, non autem, ut sine peccato possit se ingerere rebus sacris ante notitiam, vel quod alii, si ipse erat *Denunciatus*, aut publicus clerici percussor, possint licite cum eo communicare.

490 Ex quo sequitur, quid dicendum sit, si notitia dictae excommunicationis perueniat ad ipsum excommunicatum iam mortuum, vel mortuo, eo qui absolutionem impenderat, an iterum absolendus.

Primo. n. casu inquit *Sayr. cit. e. 21. nu. 12. ad finem*, esset talis iterum absolendus, quia mens iudicis, & legis, est ligare, & soluere a die notitiae, non autem secundo casu. Respō- sio ista *Sayri*, quod ad primam partem non placet per ea, quae dixi supra ex *Alterio*, dictam absolutionem quando aliter non constat de mente absoluentis, statim operari effectum suum, & si quod ad euitandam culpam in gerendo se pro non excommunicato, sit opus notitia, qua notitia adueniente, sicut quis potest absque culpa communicare, nulla praemissa noua absolutione: ita etiam potest, si praesentem reperiat mortuum, sepeliri absque noua absolutione. Adde quod *Rota apud Gonzales in regulā 8. Cancellaria §. 2. n. 114.* tenuit, absolutionem a censuris prodesse ignoranti quamuis scientiam illius non habuerit, etiam quod ad forum exterius, vnde dixit, quod valida fuerat collatio facta a capitulo suspensor, & absoluto in curia, tempore quo idem capitulum, notitiam illius absolutionis nondum habuit, & refert noster *Naldus in summa verbo absolutio a censuris nu. 16.*

491 Secunda conclusio: inuitus valide absolui potest per Superiorem a censuris, non solum ab homine, sed etiam a iurelatis. Est communior, & probabilior opinio, ut testatur *Alterius lib. 4. disput. 6. cap. 2. vers. communior.* Qui hoc probat ratione *Diu. Thoma*, nempe quia sicut censura fertur contra inuitum, cum sit poena, de cuius ratione sicuti est, ut inferatur contra voluntatem, sic est tolli, & absolui ab ea possit inuitus; ex qua ratione patet, quare a peccatis non potest quis absolui inuitus, cum n. de ratione peccati est, quod sit voluntarium, neque quis potest ab eis nisi volens absolui, de communi testatur *Aquila cit. p. 2. cap. 7. disp. 2. dub. 2. Vasquez de excommunicatione num. 14. dub. 3. Suarez 1. 5. disp. 7. sect. 7. Sayrus lib. 2. cap. 21. n. 5. Megalius 3. par. lib. 1. cap. 9. num. 7. Filiucci. n. 325. Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 6. n. 9. vers. dico 6.*

492 Dixi primò, *validè*, quia aliquando illicitè confertur, id est cum peccato, & si absolutio teneat, quod ut egregie declarat *Alterius supra vers. qua versò*, potest contingere, non

solum eo casu, quò quis tatum est inuitus ex eo, quia non vult petendo absolutionem se subijcere alicui iudici, vel quia delictum fuit transiens, & non habuit tractum successiuum, sed etiam ubi esset talis inuitus, quia perseverat in contumacia, nam etiam hoc casu valida erit absolutio, sed peccabit iudex absolvens, non solum, ubi praeretur ex tali absolutione scandalum, vel occasio parvipendendi censuras, aut perseverandi in contumacia, sed etiam ubi non interueniret causa rationabilis absoluenti hunc talē, quae maximè in hoc casu esse debet, non solum utilitas ipsius excommunicati, cui dicta excommunicatio detrimentum affert, eo quod fiat deterior, sed etiam utilitas aliorum, & publica, quia scilicet necessitas incumbit communicandi cum ipso excommunicato, ut latius per *dictum auctorem*, qui loquitur non tantum in terminis censurarum ab homine, sed etiam censurarum a iure, prosequitur *Reginaldus lib. 9. num. 37.* & tangunt *Sayrus sup. num. 11. Megalius n. 13. Auzla, & Bonacina locis citatis*, & si non ita clare, & distinctè, fauent verba canonis. *Et qui emendat 45. distinct.* quae sunt ista, *Multa enim bona praestantur inuitis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati, subditerationem, quia ipsi sibi inveniuntur esse inimici*, Praxim obseruandam, breuiter ponit *Filiucci supra num. 326.* Primo aduertat iudex ne talis absolutio vergat in cuiusque praerudicio, secundo quod non sequatur scandalum, vel contemptus censuræ, tertio, ut sufficienter constet, non esse sperandum fructum ex tali censura. Hanc eandem praxim docet *Ricciullus lib. 4. de iure personarum cap. 68. ad finem*, qui subdit, illam deberi seruari a Praelatis, non autem a S. Pō- tifice, qui est supra ius positium, sed idem dic de Praelatis, qui ad libitum possunt tollere, vel suspendere censuras ab eis latas, *Alterius, & Megalius locis supracitatis.*

Dixi secundo, *per Superiorem*, quia hic modus absoluenti inuitum spectat ad facultatem absoluenti a censuris, quam habent ij, qui non solum possunt absolueri in foro interiori, sed etiam in foro exteriori, vnde sequitur, quod confessarius, de cuius officio, & potestate hic agimus, nunquam possit absolueri a censuris inuitum, etiam quod talis facultas absoluenti a censuris sibi concederetur per Bullam aliquam iubilaei, vel alterius privilegij, quia etsi concederemus, posse talem confessarium uti dicta facultate extra sacramentum penitentiae (ut probauimus in nostro tractatu de iubilaeo extraordinario num. 56. & alijs allegatis prosequitur *Diana p. 1. trac. 11. resolut. 25.* quibus ab eo allegatis addo *Hurtadum disp. 15. de excommunicatione num. 17. & seq.* Quidquid *Bossius de iubilaeo se Etione 1. casu 28.* scrupulosius de hac re loquatur, quā facultatem, & competere etiam omnibus alijs

alijs confessarijs, quibus conceditur posse ab ab illis absolueri in foro conscientiarum; dixi *supra* 2. par. *recoll.* 10. num. 229. Tamen quia per dictas facultates non conceditur, posse aliquē absolueri, nisi quis voluntariē subijciat se, in tali foro, & velit absolui, idcirco repugnet, quod inuitus absolueretur, hæc sunt verba *Asterij loco citato vers. & hæc conclusio*, estque idem cum eo, quod dixit, *Suarez. citata disp. 7. sect. 7. num. 5. ad finem*, & prosequitur *Bonacina. disp. 1. q. 3. p. 4. nu. 3. vers. dixi si spectemus*, scilicet, quod habens limitatam facultatem absolvendi à censuris in ordine ad sacramentū penitentiarum, non possit absolueri inuitū, quod ante hos omnes etiam dixit *Henriquez lib. 13. de excommunicatione c. 29.* & sic intellige *Megal. 3. par. lib. 1. cap. 9. sub nu. 11.* Hanc doctrinam declarat *Aquila 2. par. cap. 6. disp. 2. dub. 2.* procedere, vbi facultas præfata fuerit concessa.

496 Confessario in fauorem penitentis, ut conceditur in Bulla iubei, & Cruciatæ, & diplomatis sacre penitentiarum, non autem vbi dicta facultas fuit concessa in fauorem confessarij, prout ipse subdit. *est facultas, qua absoluitur ab ipsis censuris, Religiosi vigore privilegiorum Religioni concessorum, Quod salua pace tanti iuri, non placet, quia & si dicta privilegia sint concessa Religioni, non tamen sequitur, quod absolute sint concessa in fauorem confessorum, & sic non sint concessa ipsis confessarijs in ordine ad penitentes, quorum etiam fauorem, non potest negari, respicere dicta privilegia: fauent dicta à nobis *supra* par. 2. *recoll.* 10. nu. 18. & prosequitur postea *Diana trac. 11. de Bulla cruciatæ resol. 44**

497 vbi quod adstringuntur dicti Regulares, ut dictis privilegijs cum penitente, quem audiunt in confessione, aliàs peccent, & saltem negari non potest, dicta privilegia esse concessa in ordine ad sacramentū penitentiarum ideoque non posse Religiosos illis uti, nisi velint ipsi penitentes absolui, ut *sup. n. 495.* Quando autem *Suarez loco suprac. ait* quod habens ordinariam iurisdictionem potest absolueri à censuris inuitū, intellige quod ad forū etiam externū; Vnde clariùs post *Henriquez* loquitur *Aquila loco supracitato, ibi* sed nota, quod conclusio intelligitur de absolute per potestatem ordinariam, & absolutam independentem à voluntate excommunicati; ideoque Parro-

498 chus, & si habeat iurisdictionem ordinariam erga suos Parochianos, ut supra dictum fuit, & possit absolueri ab excommunicationibus nemini reseruat, ut infra dicetur suo loco, tamen non possit absolueri ab illis inuitum, quia etiam dictam iurisdictionem, habet in ordine ad Sacramentū penitentiarum, & sic dependentem à voluntate excommunicati, quando vult absolui. Nec obstat, posse etiam ab illis absolueri extra Sacramentū penitentiarum, ex quo, ut aliàs dixi, censura absolute spe-

ata sua natura, nisi contrarium exprimat, dari potest extra sacramentum, vnde procedere debet etiam in confessione sacramentali absolute à peccatis, ut clarum est. Quia id intelligitur saltim præsupposita voluntate ipsius penitentis, vnde *supra* 1. par. *recoll.* 7. n. 13 dixi, absolute à censuris dandā esse moribūdo, qui amisit loquelā, nec petijt confessariū, vel ostenderit signa contritionis in præsentia confessarij, dummodo non constet, illum omnino impenitentem in hunc statum incidisse, quod etiam post editam dictam *Recoll.* notauit *Bossius in suis disc. mor. disc. 2. num. 37. & duobus sequentibus*, vbi quæ talis absolute proficit, ut possit talis sepeliri in 499 loco sacro. Quando autem administranda, & quæ sacramenta danda sint inuitis, idest fræneticis, tractat *Possenus in suo tract. de officio Curati c. 5. d. n. 6.*

500 Nota, quod per superiorem non solum hic intelligitur S. Pontifex, sed etiam quilibet Prælatus à quo fuit lata censure, ut bene cōtra *Alberic. probat Ricciull. lib. 4. de iure personarum cap. 68. num. 15.* vbi latè discurretur de alijs causis rationalibus, ob quas inuitus potest absolui, inter quas vna est, si talis debeat examinari in casu necessario, quia potest inuitus absolui ad testificandum, quod etiam quis inuitus possit absolui, ut supra, quia ideo est inuitus, quia putat, sententiam censure esse iniustam, vel nullam, tangit *Grassius par. 1. decis. lib. 4. cap. 17. sub nu. 5.*

502 Quarta conclusio; qui dum viueret censure erat ligatus, si ante absolute à censuris potest absolui, *cap. à nobis, et 2. de sententia excommunicationis.* Patet hæc conclusio ex dictis *supra* par. 2. *Recoll.* 8. d. num. 16. vbi quod dicta absolute deseruiet ad hoc, ut frui possit talis defunctus suffragijs Ecclesie, & possit eius cadauer tradi ecclesiasticæ sepulture, si non fuit sepultus in loco sacro, sed in

503 loco proximo cæmeterio, vel Ecclesie, prout sepeliri debet. *Bonacina disput. 2. de censuris q. 2. p. 3. §. 3. num. 4. & 6. Sayrus lib. 3. cap. 35. n. 11. late Ricciullus lib. 4. de iure personarum c. 60 num. 24.* quidquid contrarium dicat *Grassius in appendice lib. 3. cap. 5. num. 38.* & si de facto sit iam sepultus in Ecclesia, tunc non debet exhumari, sed sufficit si absoluat flagellando sepulcrum, ut ibi dixi, vbi quod talis absolute debet hoc casu dari tali defuncto ab eo, qui poterat viuum absolueri (& sic non possit dari à quolibet confessario, vel factore, ut poterat ei, illa dari in articulo mortis, iuxta terminos textus in *cap. Paroebianos extra de sepulturis*, de qua re egi ibidem *num. 7. & seq.*) ut præter Doctores citatos, habetur per *Suarez disp. 7. sect. 1. n. 5. Tolet. lib. 1. cap. 16. ad finem Aquilam 2. par. cap. 4. disput. unica dub. 8. conclus. 5.* vbi quod talis defun-

ctus

Quis non potest dici absolui hoc casu directè, sed indirectè, clarius *Hurtado de censuris in communi sub num. 28. ibi, & consequenter per absolutionem non absoluitur directè, & in se ipso, & quia non est in se ipso ligatus, & quia non habet superiorem, à quo possit in se ipso absolui, absoluitur tamen indirectè quò ad alios fideles, ut possint eum sepelire in loco sacro, &c.*

Dixi, cum signis contritionis, &c. quia aliàs non debet absolui, vt per *Auilam supra, conclus. 6. & sic nota, non sufficere signa contritionis absque absolutione, vt possit sepeliri in loco sacro, & pro eo orari publicè glos. 1. in c. à nobis el. 2. de sent. exc. Grassius in Appendice ad dec. li. 3. c. 1. n. 28. Riccius sup. c. 65. n. 22. qui benè subdūt, q̄ antequā talis absoluitur debet constare Ecclesiæ de signis contritionis, cum quibus decesserat, an scilicet fuerint sufficientia, Adde ex *Toledo citato c. 16. nu. 11. quod talia signa contritionis, quæ dedit excommunicatus ante mortem, probari possunt per vnum testem fide dignum, quia nulli fit præiudicium, qui ad hoc allegat *Henricū Boich in d. cap. à nobis nu. 6. & Hostensem lib. 5. summa tit. 16. accedit *Vgolinus tab. 1. de censur. cap. 19. num. 4.****

507 Monet *Suarez de censuris disp. 7. sect. 1. n. 7* quod si excommunicatio fuerit occulta, non sit practicanda dicta absolutio, quia vel talis decessit in malo statu, & nihil proderit absolutio, vel decessit in bono statu, & illa non est necessaria, nec quò ad Deum, nec quò ad Ecclesiam, quæ iā permittit communicationē in diuinis cum eo; habent igitur locum supradicta quò ad forum externum, vbi quis fuit censuratus vitandus, seu non tolleratus, quo casu, & si talis fuerit ad instantiā partitū supradictam absolutionem nō potest pars impedire, quia vult prius sibi satisfieri, cum hæres defuncti sibi remaneat obligatus *ibid. Suarez nu. 6.*

508 De forma absolutiois defuncti, dixi supra 1. par. *Recoll. 5. nu. 63. & habetur in d. cap. à nobis, est eadem cum absolutione viui excepto iuramento, quòd est impossibile à defuncto haberi *Auila supra.**

Quis possit absoluerè à censuris in iure latis, in communi.

509 **F**uit quædam opinio *glosa in c. 2. de penit. & remission. in 6. quòd censura iuris potest sit à quolibet Episcopo absolui, quæ non est vera, quia in iure censuræ aliquæ reseruantur ipsi conditori iuris, qui est S. P. aliquæ Episcopis, aliæ nulli reseruantur, vt post *Marianum Sossinum, notat *Grassius in appendice ad suas decis. lib. 3. cap. 4. num. 17.** Potest tamen saluari dictum ipsius *glosæ* hodie propter Concilium Tridentinum, intelligendo de censuris occultis, nam ab ipsis, possunt absoluerè*

Episcopi etiam si sint S. Pontifici reseruatæ, vt late dixi *sup. p. 2. recoll. nona.*

510 Primā conclusio. Absolutio censuræ est duplex, vna pertinens ad forum externum, seu contentiosum, alia quæ pertinet ad forū internum, seu penitentia: Est magna differentia inter istas absolutiones, quia prima cum pertineat ad potestatem iurisdictionis, potest dari etiam à clerico primæ tonsuræ, qui habet iurisdictionem ferendi censuras, vt solet esse Vicarius Episcopi, secunda autem cum pertineat ad potestatem ordinis non potest dari, nisi à Sacerdote: in præsentī loco agimus de absolutione, quò ad forum internum, quia de absolutione quò ad forum externū infra Recollectione sequenti *Grassius late sup. præs. cap. 8. à num. 2. vbi resoluit quæstionem illā, inter Canonistas agitātam, an absolutio à censura, maximè ab excommunicatione sit iurisdictionis, vel ordinis, concordando illos hoc modo, quòd scilicet sit tā iurisdictionis, quàm ordinis, quia potest quis tantum absolui, quò ad forum externum ab eo, qui habet tantum potestatem iurisdictionis, & potest absolui etiam quò ad forum internum ab eo, qui habet potestatem iurisdictionis, & ordinis, non enim sufficit, vt quis habeat potestatem ordinis, & quòd sit sacerdos, vt possit absoluerè à censuris, sed potestatem iurisdictionis, quoque debet habere saltem delegatam ab eo, qui habet ordinariam, & sic declaratur regula illa, qui potest censuras ferre potest ab illis absoluerè, seu vt alij dicūt, eius est soluere, cuius est ligare, intelligitur enim p̄ se, si habet potestatem ordinis, & sit sacerdos, vel per alium, si non habeat dictam potestatem ordinis, sed sit tantum clericus, & si sit diaconus, vel subdiaconus, vel subdiaconus, ita *Grassius sup. citato loco, & alij communiter.**

511 Secūda conclusio. Non solum ille qui ius condidit, potest absoluerè à censuris in iure latis. Sed etiam eius successor, vel superior, ita *Suarez, disput. 7. sect. 3. in principio, Alterius lib. 4. disput. 3. cap. 1. Ex quo sequitur quia Summi Pontifices authores fuerunt censuratum in iure contentarum, quòd ab eis absoluit S. Pontifex, qui est eorum successor, ita etiam de censuris latis in constitutionibus Summorum Pontificum, dicendum est sicut quia Episcopi, vel Archiepiscopi, & cœteri Prælati habentes Episcopalem iurisdictionem ferunt censuras per sententiam generalem, ipsi et, eorumq; Vicarij, cum quibus faciunt vnum tribunal, ab illis absoluit, & eorum quoque Superiores, qui respectu omnium est S. Pontifex, respectu vero Episcoporum, est Archiepiscopus in duobus tantum casibus, nempe appellationis, vel visitationis, vt dixi supra 2. p. rec. 9. n. 27. vbi quādo possunt visitare Prouinciā idem dicendū est de Legatis à latere respectu Episcoporum, quia idem*